
 

COMUNE DI ARDEA 

Citta' Metropolitana di Roma Capitale 
 

 
Numero Registro Generale 1694 del 17-10-2024 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
AREA 4 

AREA 4 - LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE E PNRR 
 

  

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO NOMINA COMMISSIONE DI GARA AI SENSI DELL'ART. 93 DEL 
D.LGS N.36 DEL 2023 S.M.I. PROCEDURA APERTA ART.71 D.LGS N.36/2023 PER APPALTO 
INTEGRATO DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI RELATIVO IL FINANZIAMENTO P.N.R.R. - 
MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1: "PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA", FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU AVENTE AD OGGETTO LOTTO 1 " REALIZZAZIONE 
NUOVO ASILO NIDO LOC, SALZARE CUP D75E24000070006" CIG B3445DAF44 - LOTTO 2: 
"REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO VIA VARESE CUP D75E24000060006 CIG B3445DB01C " AVV. 
MELANDRO PIERDANILO CIG B3A4288DEF ING. LORENZO QUARESIMA CIG B3A41FA8C2 ING. 
FABIO SCIARRA CIG B3A4144293 

 

IL RESPONSABILE 
 

  
Premesso che 

con Determinazione Dirigenziale n.1553 del 29/09/2023 è stato stabilito mediante decisione a 

contrarre di : 

• procedere all’individuazione dell’operatore economico, mediante indizione di procedura 

aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs 36/2023 con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento della progettazione esecutiva e 

dell’esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 44, co.1del D.lgs 36/2023 degli interventi: 

P.N.R.R. - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole 

dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia", finanziato dall’Unione 

europea Next Generation EU –per l’APPALTO INTEGRATO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED 

ESECUZIONE DEI LAVORI - 

Lotto 1:Realizzazione nuovo asilo nido Loc, SALZARE CUP D75E24000070006 
             Lotto 2: Realizzazione nuovo asilo nido Via Varese CUP D75E24000060006 

• di approvare gli schemi e gli elaborati di gara; 

• di dare atto che  l’espletamento delle procedure di affidamento di cui al presente atto si 



svolgerà attraverso l’utilizzazione di una piattaforma telematica Traspare utilizzata dal 

Comune di Ardea, il cui accesso è consentito dall’apposito link presente sul portale 

https://ardea.traspare.com mediante la quale verranno gestite le fasi di richiesta e 

presentazione delle offerte, di esame e valutazione delle offerte presentate nonché le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni con gli operatori economici invitati a presentare 

offerta; 
Visto 

• Il bando di gara  prot. 73935  pubblicato il 02/10/2024 sulla piattaforma telematica Ardea 

Traspare utilizzata dal Comune di Ardea, il  ai sensi di legge con il termine di scadenza per 

la presentazione delle offerte al 17/10/2024 ore 12:00; 
Considerato che la procedura si svolge interamente per via telematica a mezzo di apposita 

piattaforma informatica di gestione della gara attraverso il sistema informatico di e-procurement di  

https://ardea.traspare.com 
Dato atto che, secondo quanto previsto dal disciplinare di gara: 

• la valutazione delle offerte è rimessa a una commissione giudicatrice, deputata 

all’apertura e valutazione delle offerte tecniche ed economiche, composta da 3 membri, 

esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. 

• Si ricorre all’applicazione dell’istituto dell’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 107 del 

D.lgs 36/2023; 
Ritenuto 

di dover procedere alla nomina della commissione della Commissione Giudicatrice, ai sensi 

dell’art.93 del D.lgs 36/2023 nel numero di tre componenti, per l’affidamento dell’appalto in 

oggetto, da aggiudicare con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo, per le attività di esame 

e valutazione delle offerte tecniche, tempo, economiche e valutazione della documentazione 

amministrativa dell’aggiudicatario nonché, per l’eventuale attività di verifica dell’anomalia; 
Considerato che: 

• in data 01/09/2023 è stato pubblicato l’avviso pubblico per la formazione di elenco aperto 

ai fini dell’acquisizione della disponibilita’ ad essere nominati componenti della 

commissione giudicatrice per procedure di gara, con offerta economicamente più 

vantaggiosa, per l’affidamento di appalti di ll.pp. e pnnr, approvato con determinazione 

dirigenziale n. 1236/2023; 

• che i R.U.P. a seguito di analisi dei curricula pervenuti successivamente alla pubblicazione 

del suddetto avviso, nel rispetto del principio di rotazione ha individuato i seguenti 

nominativi quali componenti della commissione giudicatrice: 

• Avv. Melandro Pierdanilo Via Prenestina, 94 00176 - Roma 
MAIL: pierdanilomelandro@gmail.com - PEC: 
Cod.Fisc.: MLNPDN88H29M208F              
 

• Ing. Lorenzo Quaresima Borgo Mario Theodoli n.45 00030 San Vito Romano 
MAIL:lorenzo.quaresima@studiquaresima.it  - PEC:l.quaresima@pec.ording.roma.it   
Cod.Fisc.: QRSLNZ52P28 I400S - P.iva: 00649581006 

https://ardea.traspare.com/


     
• Ing. Fabio Sciarra  Via Cavour, 256 - 00184 roma 

MAIL: f_sciarra@yahoo.it – PEC: f.sciarra@pec.ording.roma.it 
Cod.Fisc.: SCR FBA 67 R 13 H501H – P.iva: 11819821007 
 
 

Viste le note, inviate a seguito del termine previsto per la ricezione offerte di gara procedura 

aperta, con le quali è stata richiesta ai suddetti professionisti la disponibilità alla partecipazione alla 

commissione ; 
Avv. Melandro Pierdanilo prot. 78254 del 17/10/2024; 
Ing. Lorenzo Quaresima   prot. 78259 del 17/10/2024; 
Ing. Fabio Sciarra             prot. 78242 del 17/10/2024; 
 
Che i commissari hanno fornito la propria accettazione ai RUP per le vie brevi ; 
Vista la determina Dirigenziale n. 1342 del 14/08/2024 di accertamento risorse finanziarie : 
- per la realizzazione del nuovo asilo nido Le Salzare sul cap. 416122.1 con vincolo sul capitolo di U. 

206122.1 della somma di euro 1.224.000,00 

- per la realizzazione del nuovo asilo nido Via Varese sul cap. 416123.1 con vincolo 

                          sul capitolo di U. 206123.1 della somma di euro 792.000,00 

Richiamata la: 
• Delibera n.167 del 26/09/2024 di approvazione del PFTE Realizzazione nuovo asilo nido Loc, 

SALZARE CUP D75E24000070006; 

• Delibera n.169 del 26/09/2024 di approvazione del PFTE Realizzazione nuovo asilo nido Via 

Varese CUP D75E24000060006; 

 

Considerato che con i succitati progetti sono state previste le somme dei singoli q.e. per spese di 

commissione giudicatrice per complessivi 9.000,00 euro omnicomprensivi di ogni onere come per 

legge; 
Considerato che il compenso per ogni commissario è stabilito in euro 3.000,00 omnicomprensivi di 

ogni onere come per legge; 
Ritenuto pertanto di procedere alla nomina e costituzione della Commissione di gara per 

l’aggiudicazione dell’appalto in questione, individuando i relativi componenti nelle persone di: 
 

Avv. Pierdanilo Melandri Presidente 
Ing. Lorenzo Quaresima Componente esperto 
Ing. Fabio Sciarra Componente esperto 
Segretario Verbalizzante architetto Selen Milan 

Richiamata: 

• la Determina Dirigenziale n. 1140  del 09/07/2024 di affidamento dell'incarico di Elevata 

Qualificazione all'Arch.   Luca Perfetti per il servizio AREA IV "LAVORI PUBBLICI- AMBIENTE - 

PNRR"- CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE SERVIZIO "PNRR- 

mailto:f_sciarra@yahoo.igt
mailto:f.sciarra@pec.ording.roma.it


EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - SUPPORTO TECNICO ATTIVITÀ PROTEZIONE CIVILE - 

SICUREZZA SUL LUOGO DI LAVORO"; 

• il Decreto sindacale n. 2 e n.5 del 2024, con il quale è stato conferito la nomina di dirigente 

dell’Area 3 e 4 Assetto  del Territorio Attività Produttive, con decorrenza dal 15/02/2024 

all’Arch. Pietro Tomei; 

Dato Atto che in relazione al presente atto il sottoscritto dirigente ha verificato l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 

Visto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15  del D.lgs. n. 36/2023, nonché ai 

sensi dell’art. 4-5-6 della L. n. 241/1990 è individuato  nell’arch. Selene Milan -geom Fabrizio Blasi; 
 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento comunale per la contabilità; 

- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

-il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- la Legge 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 

- il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 

- il Dlgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO, altresì che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 21/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ardea ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del 

TUEL; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

-con deliberazione Giunta Comunale n. 189 del 12/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il nuovo organigramma dell'Ente e successiva modifica con deliberazione Giunta 

Comunale n. 57 del 19/04/2024; 

-

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 28/12/2023 è stato adottato il programma trienn

ale delle OO.PP. 2024-2026 ed il relativo elenco annuale 2024; 

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 96 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 ed i relativi allegati e nota di 

aggiornamento al DUP 2024-2026; 

-con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 25/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 



approvato il P.E.G. 2024-2026 (Piano Esecutivo di Gestione) e le successive modifiche intervenute in 

corso d’esercizio; 

-con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2024, è stato approvato il P.I.A.O. 2024-2026 

(Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Pubblica Amministrazione); 

-con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 15/02/2024, con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento al Piano delle Opere Pubbliche 2024; 

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Rendiconto di Gestione 2023 ed i relativi allegati; 
-con deliberazione Giunta Comunale n. 63 del 29/04/2024 ad oggetto: “DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE N. 57 DEL 19 APRILE 2024 "PARZIALE MODIFICA ORGANIGRAMMA E 

FUNZIONIGRAMMA DELL'ENTE CON DECORRENZA DAL 30/4/2024. RINVIO DECORRENZA AL 01 

GIUGNO 2024”; 
RITENUTO per le motivazioni sopraesposte dovendo procedere all'approvazione di che trattasi il 

responsabile del proc.to propone il presente provvedimento per le valutazioni di competenza; 
PRESO ATTO delle verifiche effettuate da parte del R.U.P. in ordine alla documentazione agli atti 

d’ufficio, alle motivazione riportate, il Responsabile del Servizio ritiene la proposta meritevole di 

approvazione ai sensi articolo 147-bis 1° co. del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

DATO ATTO che la presente Determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore 

Finanziario, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate quale parte 

integrante e sostanziale: 

1di Nominare per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art.93 del D.lgs 36/2023, la 

Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per esame e valutazione delle offerte tecniche, tempo, 

economiche e valutazione della documentazione amministrativa dell’aggiudicatario nonché per 

l’eventuale valutazione dell’anomalia, con la seguente composizione: 

Avv. Pierdanilo Melandri Presidente 
Ing. Lorenzo Quaresima Componente esperto 
Ing. Fabio Sciarra Componente esperto 
 Segretario Verbalizzante architetto Selen Milan 
2.di riconoscere ai singoli componenti della commissione il compenso omnicomprensivo di euro 

3.000,00; 
3 di impegnare per il suddetto incarico a favore del 



 all’Avv. Melandro Pierdanilo Via Prenestina, 94 00176 – Roma  Cod.Fisc.: 

MLNPDN88H29M208F  l’importo di euro 3.000,00 sul capitolo 206122.1 (accertamento 

n.1416/24), del bilancio di esercizio 2024; 
 all’Ing. Lorenzo Quaresima Borgo Mario Theodoli n.45 00030 San Vito Romano  Cod.Fisc.: 

QRSLNZ52P28 I400S - P.iva: 00649581006  l’importo di euro 3.000,00 sul capitolo  206122.1 

(accertamento n.1416/24), del bilancio di esercizio 2024; 
 all’Ing. Fabio Sciarra  Via Cavour, 256 - 00184 Roma Cod.Fisc.: SCR FBA 67 R 13 H501H – P.iva: 

11819821007 l’importo di euro 3.000,00 sul capitolo 206123.1 (ACCERTAMENTO N.1417/24), 

DEL BILANCIO DI ESERCIZIO 2024; 
4 di dare atto che sono stati acquisiti i seguenti CIG: 

Nominativo CIG 
Avv. Melandro Pierdanilo  B3A4288DEF 
Ing. Lorenzo Quaresima    B3A41FA8C2 
Ing. Fabio Sciarra           B3A4144293 
 

 

 

Ardea, 17-10-2024 
  
  

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE LA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA 

FABRIZIO BLASI LUCA PERFETTI LUCA PERFETTI 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 
07/03/2005 

 
  


